Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

REQUERIMENTO Nº. 003/2025

EXMO. SR. CLÓVIS COLDIBELI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG

CAROS COLEGAS VEREADORES

Data: 06/03/2025                                     03º Sessão Ordinária

(   ) APROVADO

(   ) REJEITADO

Presidente

Vice-Presidente

Secretário

A Vereadora que este subscreve, com amparo no artigo 193, § 3º, inciso X, do

Regimento Interno, requer, após ouvido o soberano Plenário desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Executivo Municipal o presente REQUERIMENTO, solicitando informações

sobre a oferta de aulas de inglês nas escolas do município de Ouro Fino.

Considerando que o ensino da língua inglesa constava no Currículo de Minas e era

ofertado até o ano passado no município, mas que, neste ano, deixou de ser ministrado,

solicitamos esclarecimentos sobre:

1. Motivos da interrupção: Quais foram as razões que resultaram na

suspensão das aulas de inglês nas escolas municipais?

2. Previsão de retomada: Existe alguma previsão para a reintrodução dessa

disciplina no currículo escolar?

3. Alternativas oferecidas: Quais medidas estão sendo adotadas para

garantir que os alunos tenham acesso ao aprendizado da língua inglesa durante este

período?

O ensino de inglês é uma ferramenta essencial para a formação dos alunos,

contribuindo para seu desenvolvimento educacional e aumentando suas oportunidades no

mercado de trabalho. Diante disso, é fundamental que a comunidade escolar tenha clareza sobre

as razões da suspensão e as medidas que serão tomadas para garantir essa formação.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

Dessa forma, aguardamos um posicionamento do Executivo sobre a questão e

possíveis providências a serem adotadas.

Sala das Sessões “Vereador Antônio Olinto Alves” em 25 de fevereiro de 2024.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora